« Petrus qui et Imperiola est dictus, cum omni Romanorum militia ».

14. Illic scripta episcoporum nomina legi admodum depravata et mutilata, non est dubium, quod senties ex his, quæ apud Reginonem auctor temporis hujus scripsit dicens : « Cui Synodo interfuerunt omnes prope Romani et Italiæ episcopi, Angelfridus etiam Aquileiensis patriarcha, qui tunc temporis etiam ibi obiit ; sed et de nostratibus interfuerunt Adaldagus, Henricus, Landoardus, et Otgerus episcopi. Fuit Adaldagus archiepiscopus Hamaburgensis, Henricus Trevirensis, Landoardus Mindensis, et Otgerus Spirensis ». Hæc ibi. Pergit vero ¹ idem auctor hoc modo :

15. « His ita residentibus silentiumque summum tenentibus, ita sanctus est imperator exorsus : Quoniam decorum esset, tam claro sanctoque papam Joannem interesse Concilio : cur tantum declinaverit cœtum, vos, o sancti Patres, consulimus, quibus communis labor Ecclesiasticus ac commune negotium existit.

16. « Tunc Romani Pontifices, episcopi scilicet suffraganei, et cardinales presbyteri ac diaconi cum universa plebe dixerunt : Miramur sanctissimam prudentiam vestram nos hoc velle percontari, quod nec Babylonicos, nec Ibericos, nec Indicos incolas latet : ita aperte diabolica pertractat negotia, ut nihil circuitionis utatur. Imperator respondit : Justum nobis videtur, ut accusationes nominatim exprimantur. Deinde quod agendum est, communi consilio pertractetur.

17. « Tunc consurgens Petrus cardinalis presbyter, se vidisse illum missam celebrasse, et non communicasse, testatus est. Joannes episcopus Narniensis, et Joannes cardinalis diaconus, se vidisse illum, diaconum ordinasse in equorum stabulo non certis temporibus, sunt professi. Benedictus cum cæteris condiaconis et presbyteris dixit, se scire, quod ordinationes episcoporum faceret pretio, et quod annorum decem episcopum in Tuderina civitate ordinavit. De sacrilegio non est necesse percontari, quia plus videndo, quam audiendo scire potuissemus. De adulterio dixerunt, quod oculis non viderant, sed pro certo scirent, viduam Rainarii, et Stephanam patris concubinam, et Annam viduam cum nepte sua abusum esse, et sanctum palatium lupanar et prostibulum fecisse : venationem dixerunt publice exereuisse, Benedictum spiritualem patrem suum lumine privasse, et mox mortuum esse. Joannem cardinalem subdiaconum virilibus amputatis occidisse, incendia fecisse, ense accinctum, galea et lorica indutum fuisse, testati sunt. Diaboli in amorem vinum bibisse, omnes tam clerici, quam laici acclamarunt. In ludo aleæ, Jovis, Veneris, cæterorumque dæmonum auxilium poposcisse dixerunt. Matutinas et canonicas horas eum non celebrasse, nec signo Crucis se munisse professi sunt ». Hactenus accusationes.

¹ Luitp. l. vi, c. 7.

18. Sed mirum, quod de ejus intrusione in Sedem Apostolicam cum adolescens esset decem et octo annorum, nullum sit factum illi negotium. At scias id illi non humanitatis gratia esse donatum, et indultum miserationis ergo, sed magno artificio prætermissum : etenim si fuisset Joannis electio ostensa nulla, æque Ottonis imperium, quod acceperat a Joanne, fuisset illegitimum declaratum, utpote collatum ab eo qui Pontifex non fuisset. Sic igitur abstinuit ab his Otto, ne sui abrogationem imperii ejus damnatione, procuraret. Pergunt Acta :

19. « His auditis imperator, quia Romani ejus loquelam propriam, id est, Saxoniam, intelligere nequibant, Luitprando Cremonensi episcopo præcepit, ut latino sermone hæc Romanis omnibus quæ sequuntur exprimeret. Surgens itaque sic cœpit :

20. « Persæpe ¹ contigit, et nobis expertis credimus, ut in dignitatibus constituti invidorum infamia maculentur : displicet bonus malis, quemadmodum et malus bonis. Atque hoc rei est, quod hanc in papam accusationem, quam modo Benedictus cardinalis diaconus legit et vobiscum fecit, amphibolam retinemus, incerti utrum e zelo justitiæ, an impietatis livore proruperit.

21. « Unde mihi indigno secundum concessæ dignitatis auctoritatem omnes obtestor per Deum, quem fallere, etsi vult nemo potest, sanctamque ejus Genitricem intemeratam Virginem Mariam, perque pretiosissimum Apostolorum principis corpus, in cujus hæc recitantur Ecclesia, ut nulla in dominum papam jaculentur convicia, quæ non sint ab ipso patrata, atque a viris probatissimis visa.

22. « Tunc episcopi, diaconi, clerus, et cunctus Romanorum populus, quasi vir unus dixerunt : Si non et quæ per Benedictum diaconum lecta sunt, hisque turpiora et ampliora Joannes papa indigna commisit facinora, non vos a peccatorum vinculis absolvat Apostolorum princeps beatus Petrus, qui verbo cælum indignis claudit, justis aperit : simus anathematis vinculo inmodati, atque in die novissima in sinistra parte positi cum eis qui dixerunt ² Domino Deo : Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Quod si fidem nobis non adhibetis, exercitui domini imperatoris saltem debetis credere, cui ante quinque dies ense accinctus, clypeo, galea, lorica indutus occurrit. Solus Tiberis qui interfluxit, ne sic ornatus ab exercitu caperetur, impedivit. Mox sanctus imperator dixit : Tot sunt hujus rei testes, quot sunt nostro in exercitu bellatores. Sancta Synodus dixit : Si placet domino imperatori, mittantur litteræ domino papæ, ut adveniat, seque ex his omnibus purget. Tunc eidem sunt litteræ destinatae, quæ sic se habent :